Fazenda Rio Grande, 02 de dezembro de 2025.

Memorando 017/2025 – Departamento Legislativo

De: Departamento Legislativo.
Para: Unidade de Controle Interno (A/C: Senhor Controlador Interno Renildo Aguis
Borges Junior

Assunto: Comprovação de Cumprimento da Recomendação Administrativa n°
002/2025-GPGMPC (Referência: Memorando UCI Nº 036/2025).

Prezado Senhor Controlador Interno,

Em atenção ao Memorando UCI Nº 036/2025, de 26 de novembro de 2025, referente
à Recomendação Administrativa n° 002/2025-GPGMPC do Ministério Público de
Contas do Estado do Paraná (MPCPR), o Departamento Legislativo vem informar o
integral cumprimento das providências solicitadas no documento.

Providências Adotadas

O Departamento Legislativo realizou as seguintes ações, conforme as determinações
do item IV.3 da Recomendação Administrativa n° 002/2025-GPGMPC e as

solicitações dos itens 1 e 2 do Memorando UCI Nº 036/2025:

1. Encaminhamento Individual aos Vereadores: Foi providenciado o
encaminhamento de cópia integral da Recomendação Administrativa n°
002/2025-GPGMPC a todos os vereadores do Município. A comprovação
formal de recebimento foi obtida no dia 01 de dezembro de 2025.

2. Leitura em Sessão Ordinária: A Recomendação Administrativa n° 002/2025-
GPGMPC foi lida em sua íntegra durante a 37ª Sessão Ordinária da Câmara

Municipal realizada no dia 01/12/2025.

Documentos Comprobatórios (Anexos)

Para fins de instrução processual e comunicação ao Ministério Público de Contas, e
em cumprimento ao item 3 do Memorando UCI Nº 036/2025, anexamos e/ou
indicamos os seguintes comprovativos:

Documento
Tipo de
Comprovação

Detalhe

Certidão de
Recebimento
Individual

Recebimento por
Vereadores (Item
1).

Arquivo PDF contendo as assinaturas
de recebimento dos Vereadores,
datadas de 01/12/2025.

Pauta da 37ª
Sessão
Ordinária

Leitura em Sessão
(Item 2)

Link do SAPL que consta a pauta da
sessão onde a leitura foi realizada:
https://sapl.fazendariogrande.pr.leg.br
/sessao/672

Transmissão
da Sessão

Leitura em Sessão
(Item 2)

Link da gravação/transmissão da 37ª
Sessão Ordinária:
https://www.youtube.com/watch?v=i2_
HuGryfZM&t=1s

As informações de anexo e links serão utilizadas para elaborar a certidão que atestará
o cumprimento das determinações, conforme solicitado.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos ou providências
adicionais.

 Atenciosamente.

Kellysson de Borba
Coordenador do Processo Legislativo

https://sapl.fazendariogrande.pr.leg.br/sessao/672
https://sapl.fazendariogrande.pr.leg.br/sessao/672
https://www.youtube.com/watch?v=i2_HuGryfZM&t=1s
https://www.youtube.com/watch?v=i2_HuGryfZM&t=1s